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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Nghị quyết số 193/NQ-CP ngày 27/6/2025 của Chính phủ ban hành 

Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Quy định số 189-QĐ/TW, 

ngày 08/10/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống 

 tham nhũng, tiêu cực trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công 

  

 

Thực hiện Kế hoạch số 206/KH-UBND ngày 05/8/2025 của UBND tỉnh  

Lạng Sơn về thực hiện Nghị quyết số 193/NQ-CP ngày 27/6/2025 của Chính phủ 

ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Quy định số 189-

QĐ/TW, ngày 08/10/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công, Sở Ngoại vụ xây 

dựng triển khai Kế hoạch, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc, đầy đủ nội dung, nhiệm vụ 

được nêu tại Quy định số 189-QĐ/TW  ngày 08/10/2024 của Bộ Chính trị về kiểm 

soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong quản lý, sử dụng tài chính, 

tài sản công (gọi tắt là quy định số 189-QĐ/TW) theo đúng chức năng, nhiệm vụ. 

Mục tiêu nhằm kiểm soát chặt chẽ việc thực hiện quyền lực trong quản lý, sử dụng 

tài chính, tài sản công của Sở, nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà 

nước. 

- Xác định rõ nhiệm vụ và trách nhiệm cụ thể của tập thể, cá nhân trong tổ 

chức thực hiện nhiệm vụ được giao tại Quy định số 189-QĐ/TW.   

2. Yêu cầu 

- Các nhiệm vụ triển khai phải bám sát tinh thần Quy định số 189-QĐ/TW,  

các chủ trương, quy định khác có liên quan của Đảng, bảo đảm thiết thực, khả thi, 

hiệu quả. 

- Xác định chính xác, đầy đủ các nội dung, nhiệm vụ; phân công trách 

nhiệm vụ  đảm bảo thời gian, tiến độ hoàn thành; sự phối hợp chặt chẽ giữa các 

phòng, đơn vị trong quá trình thực hiện. 
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- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quy định số 189-QĐ/TW 

để kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi lợi dụng, lạm dụng 

chức vụ, quyền hạn, tham nhũng, tiêu cực trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản 

công theo đúng quy định. 

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP  

1. Quán triệt, phổ biến Quy định số 189-QĐ/TW; nâng cao nhận thức 

trách nhiệm về kiểm soát quyền lực, PCTNTC trong quản lý, sử dụng tài 

chính, tài sản công và hoạt động khác có liên quan 

- Tổ chức quán triệt tới toàn thể công chức, viên chức và người lao động 

của Sở nội dung Quy định số 189-QĐ/TW, Công văn số 1912-CV/TU ngày 

01/12/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc triển khai thực hiện Quy định số 

189-QĐ/TW. 

- Những hành vi lợi dụng, lạm quyền, tham nhũng, tiêu cực có thể xảy ra 

trong phạm vi quản lý của Sở Ngoại vụ.  

2. Hoàn thiện cơ chế, chính sách, pháp luật và tổ chức thực hiện 

nghiêm các quy định pháp luật về công tác quản lý, sử dụng tài chính, tài sản 

công; rà soát, sửa đổi, bổ sung quy chế làm việc, quy định, quy trình nghiệp 

vụ, chuẩn mực đạo đức, quy tắc ứng xử trong quản lý, sử dụng tài chính, tài 

sản công 

- Rà soát, sửa đổi, bổ sung các quy định liên quan đến quản lý tài chính, tài 

sản công bảo đảm chặt chẽ, đồng bộ với Quy định số 189-QĐ/TW và các quy 

định có liên quan của Đảng1, không để sơ hở, bị lợi dụng thực hiện hành vi lạm 

dụng chức vụ, quyền hạn, tham nhũng, tiêu cực. 

- Rà soát, sửa đổi, bổ sung quy chế làm việc, quy chế chi tiêu nội bộ, quy 

chế quản lý tài sản công  các văn bản nội bộ của Sở về quản lý tài chính, tài sản. 

- Thực hiện công khai, minh bạch các quy trình để người dân và doanh 

nghiệp dễ dàng tiếp cận thông tin. 

3. Kiểm soát chặt chẽ việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn, người có 

thẩm quyền trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công 

- Tổ chức thực hiện đúng, đầy đủ nhiệm vụ, quyền hạn, hoạt động của cơ 

quan trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công theo quy định của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước; tăng cường thực hiện trách nhiệm nêu gương của người đứng 

đầu, tập thể lãnh đạo, công khai, minh bạch, trách nhiệm giải trình, thường xuyên 

                                           
1 Như: Chỉ thị số 43-CT/TW, ngày 10/4/2025 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 

công tác thể chế hóa chủ trương, đường lối của Đảng về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; Quy định số 

178-QĐ/TW, ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị  về kiểm soát quyền lực, PCTNTC trong công tác xây dựng pháp 

luật… 
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thực hiện công tác tự phê bình và phê bình. 

- Thực hiện hiệu quả công tác giải quyết kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố 

cáo trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công; thực hiện các biện pháp phòng 

ngừa, ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm, lợi dụng, lạm dụng chức vụ, quyền 

hạn, lạm quyền, tham nhũng, tiêu cực trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản 

công theo quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước. 

- Tăng cường kiểm tra, giám sát nội bộ các hoạt động: đấu thầu mua sắm, 

nghiệm thu đề tài, thanh quyết toán kinh phí nhằm ngăn chặn, phát hiện, xử lý các 

sai phạm trong nội bộ; đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả công tác quản lý, sử dụng tài 

chính, tài sản công. 

- Thực hiện nghiêm túc việc luân chuyển, chuyển đổi vị trí công tác đối với 

công chức, viên chức được giao nhiệm vụ tham mưu, đề xuất trong công tác cấp 

phát, quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công; công chức, viên chức làm công tác 

kế toán, thủ quỹ, thẩm định hồ sơ. 

4. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, nâng cao hiệu quả cơ chế 

kiểm tra, giám sát đối với công tác quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công 

Phối hợp với các cơ quan liên quan kiểm tra, thanh tra, kiểm toán của tỉnh 

để thực hiện tốt công tác kiểm soát quyền lực, PCTNTC. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trưởng các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở chỉ đạo 

tổ chức quán triệt triển khai thực hiện Kế hoạch này. 

2. Giao phòng Hợp tác quốc tế - Văn phòng chủ trì tham mưu, theo dõi, đôn 

đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch và tổng hợp kết quả báo cáo định kỳ hằng 

năm về UBND tỉnh theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch Thực hiện Nghị quyết số 193/NQ-CP ngày 27/6/2025 

của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Quy định 

số 189-QĐ/TW, ngày 08/10/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công của Sở 

Ngoại vụ./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (B/c); 

- Thanh tra tỉnh; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng CM, đơn vị thuộc Sở; 

- Trang thông tin điện tử Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Trịnh Tuyết Mai 
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